
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Mehefin 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:00-09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09:30   

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

09:30 - 9:35 (Tudalen 1)  

CLA(5)-16-20 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

2.1 SL(5)547 - Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth 

a Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2020 

   

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09:35 - 09:40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3.1 SL(5)549 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 

2020  

 (Tudalennau 2 - 12) 

CLA(5)-16-20 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-16-20 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-16-20 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-16-20 – Papur 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 14 Mai 2020 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

09:40 - 09:45   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

4.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 13 - 16) 

CLA(5)-16-20 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-16-20 – Papur 7 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

  

4.2 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 17 - 22) 

CLA(5)-16-20 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-16-20 – Papur 9 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

09:45 - 09:50   

5.1 WS-30C(5)160 - Rheoliadau Rheoliad (EC) rhif 1370/2007 

(Rhwymedigaethau Gwasanaeth Cyhoeddus mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) 

(Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 23 - 27) 



 

 

CLA(5)-16-20 – Papur 10 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-16-20 – Papur 11 – Sylwebaeth 

6 Papur(au) i'w nodi 

09:50 - 09:55   

6.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion 

(Negodiadau'r UE)  

 (Tudalennau 28 - 31) 

CLA(5)-16-20 – Papur 12 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 21 Mai 2020 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

09:55   

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil yr Amgylchedd - 

trafod yr ohebiaeth 

09:55 - 10:05 (Tudalennau 32 - 52)  

CLA(5)-16-20 – Papur 13 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 14 Mai 2020 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Tân 

10:05-10:15 (Tudalennau 53 - 66)  

CLA(5)-16-20 – Papur 14 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-16-20 – Papur 15 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol a phapur briffio 

cefndirol 

CLA(5)-16-20 – Papur 16 - Papur Briffio gan Ymchwil y Senedd 

10 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr 

(Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020 - 

trafod yr adroddiad drafft 

10:15-10:20 (Tudalennau 67 - 69)  

CLA(5)-16-20 – Papur 17 – Adroddiad drafft 

https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13055/lcm-ld13055%20-w.pdf


 

 

11 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – briff gan 

gynghorydd arbenigol y Pwyllgor 

10:20-11:05 (Tudalennau 70 - 158)  

CLA(5)-16-20 – Papur 18 - Adroddiad gan gynghorydd arbenigol y Pwyllgor 

12 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru - y wybodaeth 

ddiweddaraf 

11:05-11:10 (Tudalennau 159 - 165)  

CLA(5)-16-20 - Papur 19 – Papur Briffio gan Ymchwil y Senedd  

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 8 Mehefin 2020  

 



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

01 Mehefin 2020 

SL(5)547 – Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, 

Aelodaeth a Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth a 

Gweithdrefnau) (Cymru) 2010 (fel y’u diwygiwyd gan Reoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned 

(Cyfansoddiad, Aelodaeth a Gweithdrefnau) (Cymru) 2015) (“y Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned”).      

Yn ogystal â nodi gofynion ar gyfer Cyfansoddiad a Gweithdrefnau Cynghorau Iechyd Cymuned, 

gosododd y Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned yr uchafswm cyfnod yn y swydd ar gyfer:  

•  aelodau o Gynghorau Iechyd Cymuned a benodir gan Weinidogion Cymru, sefydliadau gwirfoddol 

ac awdurdodau lleol; 

•  aelodau cyfetholedig (heb hawliau pleidleisio) o Gynghorau Iechyd Cymuned a benodir gan y 

Cynghorau Iechyd Cymuned eu hunain; 

•  yr uchafswm cyfnod y caiff aelod o Gyngor Iechyd Cymuned wasanaethu fel cadeirydd neu is-

gadeirydd Cyngor Iechyd Cymuned neu fel cadeirydd neu is-gadeirydd pwyllgor lleol Cyngor Iechyd 

Cymuned. 

Mae’r rheoliadau yn cael eu gwneud mewn ymateb i’r penderfyniad i atal y broses penodiadau 

cyhoeddus yng Nghymru dros dro oherwydd y pandemig COVID-19. O ystyried yr ansicrwydd ynghylch 

hyd y pandemig COVID-19 a’r ffaith y bydd Cynghorau Iechyd Cymuned yn cael eu diddymu a Chorff 

Llais y Dinesydd yn cael ei sefydlu, ar ôl i’r Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 

(Cymru) gael Cydsyniad Brenhinol, mae’r offeryn statudol yn gwneud diwygiadau i sicrhau bod y 

trefniadau aelodaeth yn addas i’r diben yn ystod y cyfnod pontio.     

Rhiant-Ddeddf: Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 06 Mai 2020 

Fe’u gosodwyd ar: 07 Mai 2020 

Yn dod i rym ar: 30 Mai 2020 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

SL(5)549 – Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) 

(Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliad 4 o Reoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 (“Rheoliadau 2013”) er 

mwyn newid dyddiad cychwyn y tymor ymdrochi yng Nghymru am y flwyddyn 2020.  Mae'r diwygiad 

hwn yn rhan o ymateb Llywodraeth Cymru i ymlediad coronafeirws syndrom anadlol acíwt difrifol 2 

(SARS-CoV-2) yng Nghymru. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion neu bolisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn y torrir y rheol 21 diwrnod (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fod rhwng y dyddiad y gosodir offeryn 

negyddol gerbron y Senedd a'r dyddiad y daw'r offeryn i rym), a'r esboniad am y torri’r rheol a 

ddarparwyd gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, mewn llythyr at y Llywydd, 

dyddiedig 14 Mai 2020. 

Yn benodol, nodwn yr hyn y mae'r llythyr yn ei ddweud ynghylch bod Cyfoeth Naturiol Cymru, o 

ganlyniad i argyfwng COVID-19, yn methu â gwneud ei waith arferol o brofi’r dyfroedd ymdrochi cyn 

dechrau’r tymor ymdrochi na chasglu’r data angenrheidiol am ansawdd dŵr erbyn dechrau'r tymor 

ymdrochi ar 15 Mai.  Heb y Rheoliadau diwygio hyn, 15 Mai fyddai dyddiad cychwyn statudol penodol y 

tymor ymdrochi yng Nghymru a byddai Cyfoeth Naturiol Cymru yn torri eI rwymedigaethau statudol. Yn 

ôl y llythyr: 

“Mae peidio â chadw at y confensiwn 21 niwrnod yn cael
[...]
a ganlyn. 

(2) Yn lle rheoliad 4 (hyd y tymor ymdrochi) 

rhodder— 

“4. For the purposes of these Regulations, the 

bathing season in Wales— 

(a) subject to paragraph (b), begins on 15th 

May and ends at the end of the day on 

30th September in each year; 

(b) for the year 2020, begins on 22nd June 

and ends at the end of the day on 30th 

September.” 

 

 

Lesley Griffiths 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig, 

un o Weinidogion Cymru 

12 Mai 2020 

                                                                               
(1) O.S. 2013/1675, wedi ei ddiwygio’n rhagolygol ar ddiwrnod 

cwblhau’r cyfnod gweithredu gan O.S. 2019/558. 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 6



 

 1 

Explanatory Memorandum to the Bathing Water (Amendment) (Wales) 
(Coronavirus) Regulations 2020 
 
This Explanatory Memorandum has been prepared by the Department for 
Economy, Skills and Natural Resources and is laid before the Senedd Cymru in 
conjunction with the above subordinate legislation and in accordance with 
Standing Order 27.1 
 
Minister/Deputy Minister’s Declaration 
 
In my view, this Explanatory Memorandum gives a fair and reasonable view of 
the expected impact of the Bathing Water (Amendment) (Wales) (Coronavirus) 
Regulations 2020. I am satisfied that the benefits justify the likely costs. 
 
 
Lesley Griffiths AM 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 
14 May 2020 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 7



 

 2 

PART 1 
 

1. Description 
 

The Bathing Water (Amendment) (Wales) (Coronavirus) Regulations 2020 
amend the start date of the bathing season in Wales for the year 2020 by 
amending regulation 4 of the Bathing Water Regulations 2013 (“the 2013 
Regulations”).  As a result of this amendment the start date of the bathing 
season in Wales for the year 2020 will be 22 June instead of 15 May (as it will 
remain for each year thereafter), therefore shortening the bathing season in 
Wales for the year 2
[...]
hi 2020 
yng Nghymru ond byddai hefyd yn lleihau unrhyw risg o her gyfeithiol a gweithdrefnau dwyn 
achos am dorri cyfraith Ewropeaidd. 
 
Oherwydd y brys ynghylch y Rheoliadau, ni fu’n destun ymgynghoriad, fodd bynnag, mae 
Llywodraeth Cymru wedi bod yn cysylltu’n rheolaidd â Llywodraeth y DU a CNC.   
 
Mae Memorandwm Esboniadol wedi’i baratoi ac wedi’i osod, gyda’r Rheoliadau, yn y 
Swyddfa Gyflwyno.    
 
Mae copi o’r llythyr hwn wedi ei anfon at Mick Antoniw AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau y 
Siambr a’r Pwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaethau Polisi a Deddfwriaeth.  
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 12



 

SL(5)531 – Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 

2020 

Cefndir a Diben 

Mae Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020 (“y Gorchymyn”) yn gwneud darpariaeth ynghylch 

y cyfraddau tâl isaf a'r telerau a'r amodau cyflogaeth eraill i weithwyr amaethyddol. Mae’r Gorchymyn yn 

dirymu ac yn disodli Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2019 gyda newidiadau sy'n cynnwys 

cynnydd yn yr isafswm cyflog fesul awr yn 2019 ar gyfer gweithwyr amaethyddol. 

Gwneir y Gorchymyn hwn o dan adrannau 3, 4(1) a 17 o Ddeddf Sector Amaethyddol (Cymru) 2014.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Nodir tri phwynt technegol i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn: 

Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ffurf neu ei ystyr am unrhyw 

reswm penodol. 

1. Mae erthygl 2 o'r Gorchymyn yn nodi diffiniadau o dermau a ddefnyddir yn y Gorchymyn. Nodir yn 

erthygl 2 “mae i’r “isafswm cyflog cenedlaethol” yr ystyr a roddir iddo gan adran 10”. Nid oes cyfeiriad 

arall at yr isafswm cyflog cenedlaethol yn y Gorchymyn. At hynny, nid oes cyfeiriad at y ddeddfwriaeth y 

gellir dod o hyd i “adran 10” ynddi. Gofynnir a
[...]
ynullodd y Panel i ystyried 

cyfraddau arfaethedig yr isafswm cyflog amaethyddol yng ngoleuni’r cyhoeddiad a chyflwynodd wedi 

hynny Orchymyn diwygiedig”. 

Dywed y Gweinidog yn ei llythyr “nad oes angen cadw at y confensiwn 21 niwrnod oherwydd yr 

amgylchiadau na fu modd eu hosgoi a arweiniodd at arafu’r broses a bod cyfiawnhad dros hynny”. 

Hefyd, dywed fod “cyfiawnhad dros gwtogi ar yr oedi ar gynyddu cyfraddau cyflogau amaethyddol am y 

byddai hynny’n lleihau’r amser y bydd gweithwyr amaethyddol sy’n dod o dan yr AMW yn dioddef 

anfantais o ran cyfraddau’u cyflogau a byddai’n ei gwneud yn haws i gyflogwyr amaethyddol 

gydymffurfio.” Mae'r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Gorchymyn yn honni y byddai unrhyw oedi 

yn cosbi’r gweithwyr amaethyddol hynny y telir cyfraddau cyflog is iddynt ar hyn o bryd nag y byddent 

wedi rhagweld eu cael o 1 Ebrill 2020. 

Tudalen y pecyn 14

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s100291/Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20ar%20Trefnydd%20-%2030%20Mawrth%202020.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s100289/EM%20SL5531%20-%20The%20Agricultural%20Wages%20Wales%20Order%202020.pdf


 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

O ystyried yr amgylchiadau presennol o ran y coronafeirws, mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru 

cyn gynted ag sy'n rhesymol ymarferol mewn perthynas â phob un o’r pwyntiau adrodd technegol. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 4 Mai 2020 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad 

yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 15



Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020 

 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei 
ystyr am unrhyw reswm penodol  

Rydym yn derbyn y pwynt adrodd.   

Caiff y ddarpariaeth ei hystyried o’r newydd mewn unrhyw orchmynion 
amaethyddol a wneir yn y dyfodol.  

 

2. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ffurf neu ei 
ystyr am unrhyw reswm penodol 

Nid ydym yn derbyn y pwynt adrodd.   

Pan fo’n ofynnol i weithiwr amaethyddol fyw mewn tŷ annedd neu lety arall 
hunangynhwysol yn rhinwedd ei gontract gwasanaeth er mwyn gallu cyflawni ei 
ddyletswyddau yn briodol neu’n well, mae budd i’r naill ochr a’r llall. Darperir tŷ 
neu lety hunangynhwysol arall sydd o fudd i’r gweithiwr amaethyddol, ac mae o 
fudd i’r cyflogwr fod y gweithiwr amaethyddol yn byw ar y safle. Mae erthygl 15(1) 
yn gwneud darpariaeth i ddidynnu’r swm nominal o £1.50 i gydnabod y budd hwn 
i’r naill ochr a’r llall. 

Mae’r ddarpariaeth yn erthygl 15(2) yn cydnabod bod llety arall yn cael ei 
ddarparu er anghyfleuster ac am gost ychwanegol i’r cyflogwr, tra’n sicrhau hefyd 
nad yw’r gweithiwr amaethyddol yn wynebu costau llety dyddiol gormodol. Mae’r 
gweithiwr amaethyddol yn rhydd i dderbyn y dewis o lety arall yn unol ag erthygl 
15(2) ac yn ddarostyngedig i’r ddarpariaeth yn erthygl 15(3) a (4), neu i ddod o 
hyd i’w lety ei hun.   

 

3. Rheol Sefydlog 21.2(vii) – ei bod yn ymddangos bod anghysondebau rhwng 
ystyr testun Cymraeg a thestun Saesneg yr offeryn 

Rydym yn derbyn y pwynt adrodd.   

Nid yw’r testun Cymraeg a’r testun Saesneg yn cyfateb. Gofynnir am slip cywiro 
er mwyn cywiro fersiwn Gymraeg y Gorchymyn.  

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 16



 

SL(5)540 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (“y prif 

Reoliadau”), a daethant i rym am 12.01 a.m. ar 25 Ebrill 2020.  

Diwygiwyd y prif Reoliadau o'r blaen gan Reoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) 2020, a ddaeth i rym am 12.01 a.m. ar 7 Ebrill 2020.  

Yn benodol, mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliad 3 (cyf
[...]
an 

45C(4)(d) o Ddeddf 1984 yn benodol. 

Yn wyneb yr ymateb defnyddiol hwnnw, yr unig fater sy'n weddill yw bod y dull a gymerwyd wrth 

ddibynnu ar bwerau galluogi ar gyfer y Rheoliadau hyn, a'r prif Reoliadau a’r rheoliadau diwygio 

blaenorol, yn wahanol i'r hyn a gymerwyd mewn perthynas â'r Rheoliadau Cau Busnes a'r Rheoliadau Cau 

Busnesau Hamdden.  Nid yw hynny'n effeithio ar ddilysrwydd y Rheoliadau hyn mewn unrhyw ffordd, 

ond mae'n arwain at anghysondeb rhwng y dull gweithredu yn y Rheoliadau hyn a'r dull yn y Rheoliadau 

Cau Busnes (sydd bellach wedi'u dirymu) a'r Rheoliadau Cau Busnesau Hamdden. 

Mae angen ymateb y Llywodraeth mewn perthynas â'r anghysondeb rhwng pwerau galluogi y dibynnir 

arnynt yn rheoliadau Llywodraeth Cymru.  

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd.  

Ni nodwyd unrhyw oblygiadau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Mai 2020 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 19



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 
Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020 

 

 

Craffu ar Rinweddau 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol 
neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o 
ddiddordeb i’r Cynulliad. 

1.1. Mae cynghorwyr cyfreithiol y Senedd wedi gofyn i Lywodraeth Cymru 
esbonio pa erthyglau penodol y mae Llywodraeth Cymru yn ystyried eu bod 
yn berthnasol mewn cysylltiad â’r Rheoliadau hyn, a rhoi rhesymau 
ychwanegol i esbonio pam y mae Llywodraeth Cymru yn credu bod 
cyfiawnhad dros ymwneud â’r hawliau unigol hyn at ddibenion y Rheoliadau 
hyn. 

1.2. Mae’r Llywodraeth yn ystyried bod y Rheoliadau yn ymwneud, neu ei bod yn 
bosibl y byddant yn ymwneud, gan ddibynnu ar yr amgylchiadau, â’r hawli
[...]
freithiol y Senedd y rhesymau a roddwyd gan 
Lywodraeth Cymru dros beidio ag enwi adran 45C(4)(d) o Ddeddf Iechyd y 
Cyhoedd (Rheoli Clefydau) 1984 fel un o’r pwerau galluogi mewn perthynas 
â— 

• Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 2020 (y 
“prif Reoliadau”),  

• Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 
(Diwygio) 2020, a 

• y Rheoliadau Diwygio (Rhif 2) presennol. 

2.2. Maent felly wedi gofyn pam yr enwyd yr adran honno fel pŵer galluogi mewn 
perthynas â Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Cau Busnes) (Cymru) 
2020 a Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws: Cau Busnesau Hamdden, 

Tudalen y pecyn 21



Llwybrau Troed a Thir Mynediad) (Cymru) 2020 (dirymwyd y ddwy set ar 26 
Mawrth 2020 gan y prif Reoliadau). 

2.3. Ar frys eithriadol y gwnaed y Rheoliadau sydd wedi eu dirymu ac ystyriwyd ar 
y pryd mai doeth fyddai dilyn y pwerau a enwyd yn Rheoliadau Diogelu 
Iechyd (Coronafeirws, Cau Busnes) (Lloegr) 2020 a oedd yn cael eu llunio 
mewn modd yr un mor frysiog yn unol â’r un amserlen â’r Rheoliadau 
cyfatebol yng Nghymru.  Ar ôl eu gwneud, cafodd Llywodraeth Cymru gyfle i 
ailystyried y pwerau galluogi yn Neddf 1984 yn fanylach.  Cytunwn nad oedd 
enwi adran 45C(4)(c) wedi effeithio ar ddilysrwydd y Rheoliadau o dan sylw. 
Fodd bynnag, yn y Rheoliadau dilynol, ystyriwyd ei bod yn well enwi’r pwerau 
perthnasol yn unig. 

 

Tudalen y pecyn 22



 

 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

TEITL 

 

Rheoliadau Rheoliad (EC) Rhif 1370/2007 (Rhwymedigaethau 

Gwasanaeth mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020 

DYDDIAD  

 

12 Mai 2020  

 

GAN 
 
Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
 

 
Rheoliadau Rheoliad (EC) Rhif 1370/2007 (Rhwymedigaethau Gwasanaeth 
mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020 
 
Y Gyfraith sy’n cael ei diwygio: 
 
Rheoliad (EC) Rhif 1370/2007 Senedd Ewrop a’r Cyngor ar wasanaethau 
trafnidiaeth gyhoeddus i deithwyr ar y rhe
[...]
07-public-service-obligations-in-transport-amendment-eu-exit-regulations-2020
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=24724&EVT=113


 3 

Wedi dweud hynny, rydym o’r farn ei bod yr un mor bwysig rhoi’r un sicrwydd ac 
eglurder i’r cyhoedd am y drefn cymorth gwladwriaethol yn y dyfodol. Er ein bod yn 
fodlon â’r hyn a wnaed drwy gyfrwng yr OS hwn, oherwydd nad oes ynddo bellach 
ddarpariaethau sy’n berthnasol i gymorth gwladwriaethol, mae, er hynny, yn bwysig 
bod Gweinidogion Cymru a’r Senedd yn gallu ystyried y darpariaethau ar Gymorth 
Gwladwriaethol sydd wedi’u dileu, pan fydd yn briodol i’r diffygion hynny yn y llyfr 
statud gael eu cywiro. Rydym wedi ysgrifennu at Lywodraeth y DU i ddatgan hynny’n 
glir. 
 
Pam y rhoddwyd caniatâd 
 
Gan nad oes darpariaethau sy’n ymwneud â chymorth gwladwriaethol yn yr OS 
diwygiedig, nid oes unrhyw wahaniaeth rhwng Llywodraeth Cymru a Senedd Cymru 
o ran y polisi ar gyfer y diwygiadau ac nid ystyrir bod sylwedd y diwygiadau’n 
wleidyddol sensitif. 
 
Mae gennym bryderon mawr o hyd am y modd y mae Llywodraeth y DU yn 
gweithredu mewn perthynas â Rheoliadau Cymorth Gwladwriaethol (Ymadael â’r 
UE) 2019, a hefyd mewn perthynas â’r offerynnau statudol cysylltiedig.  
 
Wedi dweud hynny, rydym yn dal i sylweddoli bod angen sichrau bod y llyfr statud yn 
gweithio ar y diwrnod ymadael.  

Tudalen y pecyn 25



 
GWEINIDOGION Y DU SY'N GWEITHREDU MEWN MEYSYDD 

DATGANOLEDIG 
 
 

160 - Rheoliadau Rheoliad (EC) rhif 1370/2007 (Rhwymedigaethau 
Gwasanaeth Cyhoeddus mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 

2020 
Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 16 Mawrth 2020 

Sifftio 
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Bydd 
Gweithdrefn:  Negyddol arfaethedig  
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ'r Cyffredin 

24 Mawrth 2020 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

21 Ebrill 2020 

Dyddiad y daw'r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

6 Mai 2020 

Datganiad ysgri
[...]
UE, ac fe ymdrinnir â'r cyfeiriadau 
hynny ar wahân. 
 
Nodwn hefyd y cafodd drafft o'r Rheoliadau hyn ei osod gerbron Senedd y 
DU ar gyfer ei sifftio ar 16 Mawrth 2020, ond ni osododd Llywodraeth 
Cymru'r datganiad ysgrifenedig gerbron y Senedd tan 12 Mai 2020. O dan 
Reol Sefydlog 30C, dylid gosod datganiadau ysgrifenedig  
gerbron y Senedd fel arfer o fewn tri diwrnod gwaith ar ôl eu gosod 
gerbron Senedd y DU. 
 
Mae'r crynodeb uchod a chynnwys y Memorandwm Esboniadol i'r 
Rheoliadau hyn yn cadarnhau eu heffaith ac i ba raddau y byddai'r 
Rheoliadau hyn yn deddfu polisi newydd mewn meysydd datganoledig.  
 
Nid yw'r Cynghorwyr Cyfreithiol o'r farn bod unrhyw faterion arwyddocaol 
yn codi o dan baragraff 8 o'r Memorandwm ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau Cyffredin mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 

 

Tudalen y pecyn 27



Jeremy Miles AS/MS 
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 
Ewropeaidd Counsel General and Minister for 
European Transition  
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

PSCGBM@gov.wales/YPCCGB@llyw.cymru 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Mick Antoniw AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  
Denedd Cymru,  
Caerdydd  

CF99 1NA 
 

20 Mai 2020 
 

 
Annwyl Mick, 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch i roi gwybod y bydd cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor Gweinidogion 
(Negodiadau’r UE) yn cael ei gynnal fel rhith-gyfarfod ddydd Iau 21 Mai, o dan gadeiryddiaeth 
Llywodraeth y DU, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol. Bydd y cyfarfod yn 
trafod negodiadau’r UE, gan ddarparu’r wybodaet
[...]
on fydd 
parodrwydd gweithredol, deddfwriaeth, a Phrotocol Gogledd Iwerddon.  
 
Yn olaf byddaf yn galw am barhau â’r adolygiad o gysylltiadau rhynglywodraethol, gan 
godi’r gwaith pwysig a wnaed ar lefel swyddogol y llynedd ynglŷn ag osgoi a datrys 
anghydfodau, a hefyd yr hyn sy’n cael ei ddysgu yn ystod y pandemig COVID-19. Byddaf yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Aelodau ar ôl y cyfarfod.   
 
 
 

Tudalen y pecyn 31



Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 

Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
Mick Antoniw AC  
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 

14 Mai 2020 
 

Annwyl Mick, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Ebrill ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol ar gyfer Bil yr Amgylchedd. Fel y gwyddoch, mae’r gwaith o graffu ar y Bil 
wedi’i oedi ar hyn o bryd ac, o ganlyniad, cytunwyd ar ddyddiad adrodd diwygiedig ar gyfer 
adroddiad y Pwyllgor. Rwy’n ddiolchgar i’r Pwyllgor am fod mor ystyriol o effaith yr 
amgylchiadau digynsail rydym yn eu hwynebu ac am ganiatáu i mi gyflwyno fy ymatebion ar 
ffurf gohebiaeth.  
 
Rwyf wedi darparu gwybodaeth ychwanegol fel yr holwyd amdano yn y ddogfen atodedig. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tudalen y pecyn 32

Eitem 8

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


2 

 

Ymatebion i gwestiynau’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil yr Amgylchedd y DU 

 
Cyffredinol 
 
1. A ydych chi’n credu bod y Bil, a’r holl ddarpariaethau sydd ynddo, yn 
angenrheidiol? Os felly, a allech egluro pam. 
 
Ni allaf roi sylwadau ar y Bil ehangach gan mai mater i Lywodraeth y DU yw hwn. Fodd 
bynnag, o ran y darpariaethau sydd wedi’u cynnwys yn y Bil ar gyfer Gweinidogion Cymru, 
gallaf gadarnhau fy mod yn ystyried bod y rhain yn angenrheidiol. 
 
Mae Bil yr Amgylchedd yn cefnogi cydrwymedigaeth y DU i drosi Pecyn Economi Gylchol yr 
UE (CEP). Yn ogystal â bodloni anghenion y darpariaethau CEP, bydd y Bil yn cefnogi 
uchelgais Cymru i symud i economi fwy cylchol hefyd. Mae'n darparu'r adnoddau 
deddfwriaethol i gefnogi'r ffordd rydym yn mynd i'r afael â throseddau gwastraff, taflu 
sbwriel, gwella cyfraddau ailgylchu, cymell effeithlonrwydd adnoddau a sicrhau bod 
cynhyrchwyr yn talu am gostau diwedd oes y cynhyrchion a'r deunyddiau a roddir ar y 
farchnad.  
 
Yn ogystal, mae'r darpariaethau deddfwriaethol presennol o fewn un darn o ddeddfwriaeth 
ac er mwyn darparu parhad a hygyrchedd i ddefnyddwyr mae'r Bil yn darparu un ffynhonnell 
i ddiwygio'r ddeddfwriaeth bresennol a thrwy hynny leihau nifer y gwelliannau o fewn y 
ddeddfwriaeth ffynhonnell. 
 
Mewn perthynas ag ansawdd aer mae cymal 70 a Rhan 2 o Atodlen 12 yn diwygio Rhan III 
o Ddeddf Aer Glân 1993, mewn perthynas â Chymru. Effaith y diwygiad arfaethedig i 
Ddeddf Aer Glân 1993 yw creu dyletswydd ar Weinidogion Cymru i gyhoeddi rhestri ar gyfer 
cofnodi tanwyddau awdurdodedig a mathau eithriedig o leoedd tân y gellir eu defnyddio'n 
gyfreithlon yn Ardaloedd Rheoli Mwg Cymru ac i symud oddi wrth wneud is-ddeddfwriaeth i 
gyflawni'r nod hwn. Y sail resymegol dros ddefnyddio Bil Amgylchedd y DU yw sicrhau 
manteision i weithgynhyrchwyr a defnyddwyr cyn gynted â phosibl. Bydd 
busnesau/gweithgynhyrchwyr yn elwa wrth i'r oedi rhwng cael argymhelliad gan yr 
ar
[...]
4. Mae'r Swyddfa Gartref yn paratoi asesiad effaith rheoleiddiol ar gyfer y Bil, 
mewn ymgynghoriad â swyddogion Llywodraeth Cymru. 

 
 Casgliad 

Tudalen y pecyn 55



 
15. Ym marn Llywodraeth Cymru, mae'n briodol ymdrin â'r darpariaethau hyn 

yn y Bil hwn ar gyfer y DU a fydd yn gwneud newidiadau synhwyrol a 
phwysig i'r gyfraith diogelwch tân yn llawer cynt nag y gellid ei gyflawni 
drwy ddeddfwriaeth ar wahân ar gyfer Cymru 

 
 
Hannah Blythyn AC 
Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Ebrill 2020 
 

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 159

Eitem 12Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)549 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-16-20 – Papur 3
	CLA(5)-16-20 – Papur 4 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-16-20 – Papur 5

	4.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020
	CLA(5)-16-20 – Papur 7

	4.2 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-16-20 – Papur 9

	5.1 WS-30C(5)160 - Rheoliadau Rheoliad (EC) rhif 1370/2007 (Rhwymedigaethau Gwasanaeth Cyhoeddus mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-16-20 – Papur 11

	6.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE)
	CGMET to Chair 20 May W (003).pdf
	CGMET response to CDL JMC(EN) May 2020.pdf
	200520 - CG - Written Statement - JMC(EN) - Welsh.pdf
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil yr Amgylchedd - trafod yr ohebiaeth
	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Tân
	CLA(5)-16-20 – Papur 15 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-16-20 – Papur 16 (Saesneg yn unig)

	10 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020 - trafod yr adroddiad drafft
	11 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – briff gan gynghorydd arbenigol y Pwyllgor
	12 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru - y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Mehefin 2020 

Amser: 09.30 - 11.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6348 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ms Sarah Nason (Cynghorwr Arbenigol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6348


 

 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o 

dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)547 - Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth a 

Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)549 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn ei drafod ymhellach pan ddaw’r ymateb gan 

Lywodraeth Cymru i law. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020  

O dan Reol Sefydlog 17.24A, cafwyd datganiad o fuddiant gan Suzy Davies AS. 

 

Trafododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth a gofynnodd am eglurhad ynghylch mater 

yn ymwneud â llety gweithwyr amaethyddol. 

4.2 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2020  

Trafododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth. 

 



 

 

Nododd y Cadeirydd sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor a drefnwyd gyda'r Gweinidog Iechyd 

a Gwasanaethau Cymdeithasol ar 8 Mehefin, mewn perthynas â Rheoliadau Diogelu 

Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) 2020, fel y'u diwygiwyd. 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

5.1 WS-30C(5)160 - Rheoliadau Rheoliad (EC) rhif 1370/2007 (Rhwymedigaethau 

Gwasanaeth Cyhoeddus mewn Trafnidiaeth) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

6 Papur(au) i'w nodi  

6.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r UE)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil yr Amgylchedd - trafod 

yr ohebiaeth  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

a thrafododd y materion i'w cynnwys yn adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil yr Amgylchedd. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Tân  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a bydd yn trafod ei 

adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

10 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr 

(Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020 - trafod 

yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. Nododd yr Aelodau y 

byddai'r adroddiad yn cael ei osod maes o law. 



 

 

11 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – briff gan gynghorydd 

arbenigol y Pwyllgor  

Rhoddodd cynghorydd arbenigol y Pwyllgor gyflwyniad i'r Aelodau ynghylch y gwaith y 

mae wedi’i wneud fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor. 

12 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru - y wybodaeth 

ddiweddaraf  

Trafododd y Pwyllgor y papur briffio gan ymchwilwyr y Senedd. 

Nododd yr Aelodau fod y cynghorwyr cyfreithiol wedi darparu eglurhad 

ynghylch Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) 2020, fel y 

gofynnwyd yn y cyfarfod ar 18 Mai. 


